
 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 1 di 15 

 

COMUNE DI MILAZZO 
Città Metropolitana di Messina 

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 1412 DEL 19/05/2025 
 

Oggetto 

NEXT GENERATION EU PNRR - DECRETO MINISTERO DELL’INTERNO 
30.12.2021 IN G.U. N. 4 DEL 07.01.2022. PROGETTI DI “RIGENERAZIONE 
URBANA” AMMESSI A FINANZIAMENTO NELL’AMBITO DEL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 5 -  COMPONENTE 2 – 
INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.1 –“REALIZZAZIONE DI UN 
PARCHEGGIO MULTIPIANO IN VIA G.B. IMPALLOMENI”. -  CUP 
H51B21001780005 - CIG 980063188C. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E 
SUPPLETIVA.  UTILIZZO ECONOMIA DA RIBASSO D’ASTA - IMPEGNO 
SPESA. 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto; 
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48; 
VISTI: 
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267; 
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165; 
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 
 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 
 

DETERMINA 
 
di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 2 di 15 

 Il Dirigente 
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A. 

(sottoscritto con firma digitale) 
 

  



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 3 di 15 

 

COMUNE DI MILAZZO 
Città Metropolitana di Messina 

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI 

 
PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 

 

Oggetto 

NEXT GENERATION EU PNRR - DECRETO MINISTERO DELL’INTERNO 
30.12.2021 IN G.U. N. 4 DEL 07.01.2022. PROGETTI DI “RIGENERAZIONE 
URBANA” AMMESSI A FINANZIAMENTO NELL’AMBITO DEL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 5 -  COMPONENTE 2 – 
INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.1 –“REALIZZAZIONE DI UN 
PARCHEGGIO MULTIPIANO IN VIA G.B. IMPALLOMENI”. -  CUP 
H51B21001780005 - CIG 980063188C. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE 
E SUPPLETIVA.  UTILIZZO ECONOMIA DA RIBASSO D’ASTA - IMPEGNO 
SPESA. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 

 

 

 

PREMESSO: 

� Che il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; il 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 
2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

� Che la Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 del PNRR prevede "Investimenti in progetti di rigenerazione 
urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale" il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 
luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell'Unione, che modifica i 
Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 
223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

� Che la Legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 
e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023" e, in particolare, l'articolo 1, comma 1042, ai sensi del quale 
con uno o più decreti del Ministro dell'economia e delle finanze sono stabilite le procedure amministrativo-



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 4 di 15 

contabili per la gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché le modalità di rendicontazione 
della gestione del Fondo di cui al comma 1037; 

 

� Che con Atto d’Obbligo n. 107029 -81514/2021 connesso all’accettazione del finanziamento concesso dal 
Ministero dell’Interno  - Next Generation EU - per il progetto “Realizzazione di un parcheggio multipiano in Via 
G.B. Impallomeni” -  CUP H51B21001780005 per l’importo complessivo dell’opera di € 1.465.000,00– 
sottoscritto dal soggetto attuatore – Comune di Milazzo – in persona e nella qualità di legale rappresentante 
Dott. Giuseppe Midili – è stato accettato il finanziamento concesso a valere sul PNRR – Missione 5 – 
Componente 2 Investimento 2.1 relativo all’opera di cui innanzi; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 409 del 03.08.2022 con la quale si è provveduto ad accertare l’entrata di € 
1.465.000,00 finanziata dal Decreto Ministero dell’Interno 30.12.2021 in G.U. n. 4 del 07.01.2022 -  Next Generation 
EU - Progetti di “Rigenerazione urbana” ammessi a finanziamento nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) – Missione 5 -  Componente 2 – Investimento/subinvestimento 2.1   alal  capitolocapitolo  didi  entrataentrata    3100-3100-  cod.cod.  
bilanciobilancio  4.02.01.01.0014.02.01.01.001  “T“Trasferimento regionale per realizzazione parcheggio multipiano in Via G.B. Impallomeni,,  
dell’eserciziodell’esercizio  finanziariofinanziario  2022,2022,  EDED  impegnare la spesa di € 1.465.000,00 finanziata dal Decreto Ministero dell’Interno 
30.12.2021 in G.U. n. 4 del 07.01.2022 -  Next Generation EU - Progetti di “Rigenerazione urbana” ammessi a 
finanziamento nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 5 -  Componente 2 – 
Investimento/subinvestimento 2.1 aa  caricocarico  deldel  p.f.p.f.    2.02.01.09.0122.02.01.09.012“, missione programma 10.05., capitolocapitolo  55845584 
“TTrasferimento regionale per realizzazione parcheggio multipiano in Via G.B. Impallomeni,,  dell’eserciziodell’esercizio  finanziariofinanziario  
2022;2022; 

 

VISTA la delibera di Giunta Municipale n. 108 del 31.03.2023 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo 
denominato “ Next Generation EU – PNRR “ Lavori di realizzazione di un parcheggio multipiano in acciaio in via G.B. 
Impallomeni – 1° Lotto Funzionale “ Rigenerazione Urbana” – Missione 5 – Componente 2 Investimento 2.1. CUP 
H51B21001780005 per il complessivo importo di € 1.611.500,00 di cui € 1.011.214,97 per lavori a base d’asta , € 
17.342,53 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 582.942,50 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 
 
VISTA e RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 603 del 28.07.2023 con la quale sono stati aggiudicati, ai sensi 
e per gli effetti dell’art.32 comma 5 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii “Next Generation EU – PNRR,  i Lavori per la 
realizzazione di un parcheggio multipiano in acciaio in Via G.B. Impallomeni – 1° Stralcio Funzionale” CUP 
H51B21001780005 – CIG 980063188C all’operatore economico GENCO SRL con sede in Via Liguria n.3 – 93014 
Mussomeli (CL) C.F. e P.Iva 01989330855 che ha presentato un ribasso del 32,852%, per un importo netto di € 
679.010,63 oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 17.342,53, e quindi per un importo contrattuale 
dell’appalto determinato in € 696.353,16 oltre iva al 22%; 
 
ATTESO CHE è stata stipulata scrittura privata rep. N. 53 del 29.09.2023 con l’Impresa Genco S.r.l. relativo ai lavori  in 
argomento per l’importo totale di € 696.353,16 oltre IVA; 
 

DATO ATTO che l’intervento contribuisce: 

- Alla valorizzazione del tag climatico 091 - Altre infrastrutture sociali che contribuiscono all'inclusione sociale 
nella comunità 

- Alla valorizzazione dell’indicatore C1- Risparmi sul consumo annuo di energia primaria; 
- Al conseguimento del target associato alla misura T0039 - MQ DELL'INTERVENTO; 

javascript:void(0)


 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 5 di 15 

- A garantire il rispetto e la conformità ai principi e agli obblighi relativamente alla parità di genere (Gender 
Equality), alla protezione e valorizzazione dei giovani e al superamento dei divari territoriali; 

PRECISATO CHE: 

- In merito all’applicabilità del Decreto del Ministero della transizione ecologica 23/06/2022 “Criteri ambientali 
minimi per l’affidamento del servizio di progettazione di interventi edilizi, per l’affidamento dei lavori per 
interventi edilizi e per l’affidamento congiunto di progettazione e lavori per interventi edilizi”, si dà atto che le 
relative specificazioni, contestualizzate alla tipologia e alla peculiarità del progetto esecutivo in argomento, 
sono illustrate negli elaborati progettuali; 

- che l'art. 17 Regolamento UE 2020/852 definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un 
danno significativo (DNSH "do no significant harm");  

- In materia di DNSH, la Guida operativa allegata alla Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 
13 ottobre 2022 n. 33, individua, per la misura PNRR in cui rientra il progetto il “Regime 2” per il quale è 
previsto che l’investimento si limita a “non arrecare danno significativo” rispetto agli aspetti ambientali valutati 
nelle analisi DNSH ed è quindi oggetto di una valutazione del mero rispetto del suddetto principio; 
 

CHE con il suddetto provvedimento è’ stato approvato il quadro tecnico – economico rimodulato a seguito delle 
risultanze di gara redatto dal Rup  dell’intervento a seguito delle risultanze di gara cosi come appresso indicato: 

 

A) LAVORI   

  - IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO       1.011.214,97 €  

  Ribasso d'asta del 32,852%                 332.204,34 
€  

  Lavori al netto                 679.010,63 
€  

  - ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO                   17.342,53 
€  

  Totale Lavori (A)          696.353,16 €  

B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE   

b1) Rilievi e indagini geognostiche compreso IVA                   18.063,56 
€  

b2) Indagini per conferma parametri verifica piano di appoggio impalcato in 
acciaio e scala 

                     1.975,22 
€  

b3) Allacciamenti a pubblici servizi                                  -   
€  

b4) Imprevisti                   36.197,98 
€  

b5) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi                                  -   
€  

  

b6) Accantonamento per aumento dei prezzi dei materiali                                  -   
€  



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 6 di 15 

b7) Spese funzioni tecniche svolte dai dipendenti per  programmazione spesa, 
valutazione preventiva progetti,   predisposizione e controllo procedure di gara 
ed esecuzione contratti pubblici, RUP (art. 113 c. 2 Dlgs 50/2016 e smi) (2%) 

                  20.571,15 
€  

b8) Eventuali spese per commissioni giudicatrici e per appalti con offerta 
economicamente più vantaggiosa (art. 77 comma 10 D.lgs. 50/2016) 

                                 -   
€  

b9) Spese per pubblicità gara                      4.178,79 
€  

b10) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico -amministrativo, collaudo statico 
ed altri eventuali collaudi specialistici, compreso IVA 

                  23.253,41 
€  

b11) Oneri per sorveglianza Archeologica effettuata da Archeologo 
Responsabile/Esecutore 

                     2.210,79 
€  

b12) Oneri per accesso e conferimento in discarica materiali di risulta compreso 
IVA 

                103.679,48 
€  

b13) Spese tecniche per progettazione, coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione, compreso Inarcassa ed IVA 

                  26.944,70 
€  

b14) Spese tecniche per Direzione, Misure e contabilità dei lavori, compreso 
Inarcassa ed Iva 

                  69.423,75 
€  

b15) Spese tecniche per Coordinamento per la Sicurezza in fase di Esecuzione, 
compreso Inarcassa ed Iva 

                     8.963,22 
€  

b16) Spese tecniche per redazione relazione Geologica,  compreso contributo 
EPAP ed Iva 

                  14.089,58 
€  

b17) Spese tecniche per redazione Collaudo Tecnico Amministrativo compreso 
Inarcassa ed Iva 

                  12.211,83 
€  

b18) Spese tecniche per redazione Collaudo Statico compreso Inarcassa ed Iva                     14.236,39 
€  

b19) IVA sui lavori ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge                 153.197,69 
€  

b20) Contributo ANAC                         660,00 
€  

Totale somme a disposizione (B)          509.857,54 €  

C) ECONOMIE DA RIBASSO D'ASTA   

Ribasso d'asta del 32,852%                 332.204,34 
€  

Iva sul ribasso d'asta                   73.084,96 
€  

  

Totale Economie (C)          405.289,30 €  

  

  Importo complessivo del progetto (A+B) 1.611.500,00 € 

 
TENUTO CONTO CHE, per il completamento dei lavori, perseguendo uno degli obiettivi principali del progetto di 
migliorare l’intervento e di far fronte ad alcune contingenze verificatesi, si è redatta la Perizia di Variante e Suppletiva, 
ai sensi dell’art. 106 comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016; 



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 7 di 15 

 
Rilevato che il contratto non subisce variazioni specifiche in considerazione che le lavorazioni attengono alla categoria 
di lavori originaria (OG1) e che nella perizia di variante e suppletiva è presente la Tav. EC.13 “Schema verbale 
concordamento nuovi prezzi” già sottoscritta dall’impresa appaltatrice e dal Direttore dei Lavori; 
 
Vista la Perizia di Variante e Suppletiva del 19.03.2025, ai sensi dell’art. 106 comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016, 
redatta dal progettista e direttore dei lavori ing. Pietro Natale Curreri e trasmessa nota prot. n. 24095 del 24.03.2025, 
per un importo del progetto complessivo pari a € 1.527.180,14, composta dai seguenti elaborati: 
 

1) ARC 01 Relazione tecnica generale 

2) ARC 02 Inquadramento urbanistico, catastale, territoriale e vincolistico 

3) ARC 04 Pianta primo livello 

4) ARC 05 Pianta secondo livello 

5) ARC 06 Sezioni e Prospetti 

6) ARC 06bis  Sezioni e Prospetti 

7) ARC 08  Planimetria segnaletica orizzontale e verticale primo livello 

8) ARC 09  Planimetria segnaletica orizzontale e verticale secondo livello 

9) ARC 11  Pianta griglie e rete raccolta e smaltimento acque meteoriche primo livello 

10) ARC 12  Pianta griglie raccolta e smaltimeno acque meteoriche secondo livello 

11) ARC 13  Particolari costruttivi raccolta e smaltimento acque meteoriche 

12) ARC 14  Relazione Paesaggistica 

13) ARC 15  Documentazione fotografica 

14) STR 02 Relazione sui materiali impiegati opere di sostegno e soletta imp. tratt. acque 

15) STR 05  Relazione e tabulato di calcolo opere di sostegno 

16) STR 08 Piano di manutenzione delle parti strutturali opere di sostegno e soletta imp. tratt.   acque 

17) STR 10 Disegni esecutivi e particolari costruttivi opere di sostegno e consolidamento 

18) STR 13  Relazione di calcolo soletta imp. tratt. acque 

19) STR 14  Fascicolo dei calcoli soletta imp. tratt. Acque 

20) STR 15  Relazione sulle fondazioni soletta imp. tratt. Acque 

21) STR 16  Relazione geotecnica soletta imp. tratt. Acque 

22) STR 17  Disegni esecutivi soletta imp. tratt. Acque 

23) STR 18  Particolari intervento trattamento antierosione 

24) STR 19 Rilievo ed interventi messa in sicurezza tratti murari sovrastanti intervento 

25) STR 20 Verifica Ancoraggi antiscivolamento tratti murari da ricostruire sovrastanti intervento 

26) IMP ELE.01  Layout distribuzione elettrica - Pianta primo livello 

27) IMP ELE.02  Layout distribuzione elettrica - Secondo livello 



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 8 di 15 

28) EC 01  Analisi prezzi 

29) EC 02  Elenco prezzi unitari 

30) EC 03 Calcolo volumi di scavo, superfici disgaggio, consolidamento e trattamento antierosione 

31) EC 04  Computo metrico estimativo e quadro economico 

32) EC 05  Quadro dell'incidenza percentuale manodopera 

33) EC 11  Quantificazione competenze tecniche ed oneri relativi 

34) EC 12  Quadro di raffronto 

35) EC 13 Schema verbale concordamento Nuovi Prezzi 

36) SIC 01  Piano di sicurezza e di coordinamento 

37) SIC 02  Stima dei costi della sicurezza 

38) SIC 03  Analisi e valutazione dei rischi 

39) SIC 04  Diagramma di Gantt 

40) SIC 05 Fascicolo dell'opera 

41) SIC 06  Planimetria di cantiere 

 

Visto l’importo complessivo dei lavori della Perizia di Variante che ammonta ad € 1.527.180,14 di cui €. 899.342,57 per 
lavori al netto del ribasso d’asta del 32,852% e comprensivo degli oneri per la sicurezza pari a € 70.434,09 non soggetti 
a ribasso, oltre a € 627.837,57 per somme a disposizione dell’Amministrazione, come dal seguente quadro economico: 

A) LAVORI   

- IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO       1.234.449,99 €  

Ribasso d'asta del 32,852% 405.541,51 €  

Lavori al netto 828.908,48 €  

- ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 70.434,09 €  

  

Totale Lavori (A)          899.342,57 €  

B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE   

  b1) Rilievi e indagini geognostiche compreso IVA 14.089,58 €  

  b2) Indagini per conferma parametri verifica piano di appoggio impalcato in acciaio e 
scala 2.200,00 €  

  b3) Allacciamenti a pubblici servizi 3.000,00 €  

  b4) Imprevisti -   €  

  b5) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi -   €  

  b6) Accantonamento per pagamento maggiori importi (art. 26 DL 50/2022 e s.m.i.) 
compreso IVA (determinato su importo contrattuale - rideterminare a variante chiusa) 40.000,00 €  

  
b7) Spese funzioni tecniche svolte dai dipendenti per  programmazione spesa, valutazione 
preventiva progetti,   predisposizione e controllo procedure di gara ed esecuzione contratti 
pubblici, RUP (art. 113 c. 2 Dlgs 50/2016 e smi) (2%) 

14.614,70 €  



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 9 di 15 

  b8) Eventuali spese per commissioni giudicatrici e per appalti con offerta 
economicamente più vantaggiosa (art. 77 comma 10 D.lgs. 50/2016) -   €  

  b9) Spese per pubblicità e procedure di gara espletate dalla Centrale Unica di 
Committenza - Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 scarl 12.478,72 €  

  
b10) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato 
speciale d'appalto, collaudo tecnico -amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali 
collaudi specialistici, compreso IVA 

14.500,00 €  

  b11) Oneri per sorveglianza Archeologica effettuata da Archeologo 
Responsabile/Esecutore 9.391,20 €  

  b12) Oneri per accesso e conferimento in discarica materiali di risulta compreso IVA 162.000,00 €  

  b13) Spese tecniche per progettazione, coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione, compreso Inarcassa ed IVA 26.944,70 €  

  b14) Spese tecniche per Direzione, Misure e contabilità dei lavori, compreso Inarcassa ed 
Iva 78.382,90 €  

  b15) Spese tecniche per Coordinamento per la Sicurezza in fase di Esecuzione, compreso 
Inarcassa ed Iva 45.182,56 €  

  b16) Spese tecniche per redazione relazione Geologica,  compreso contributo EPAP ed 
Iva 12.859,70 €  

  b17) Spese tecniche per redazione Collaudo Tecnico Amministrativo compreso Inarcassa 
ed Iva 20.738,47 €  

  b18) Spese tecniche per redazione Collaudo Statico compreso Inarcassa ed Iva   18.006,51 €  

  b19) Spese tecniche per redazione Perizia di Variante compreso inarcassa ed Iva euro 22.906,76 €  

  
b20) Spese tecniche per corrispettivi professionali connessi all'aggiornamento prezzi ex 
art, 113 c. 2 D. Lgs 50/2016 e s.m.i. come da comunicato del presidente ANAC 8,11,22 - 
Circ. CNI n. 973/XIX Sess. 2022 compreso Inarcassa ed IVA 

1.782,65 €  

  b21) Oneri per spostamento impianto automazione ingressi di proprieta' comunale 
compreso IVA 8.500,00 €  

  b22) Lavori in economia a pie' di lista non suscettibili di valutazione a misura al netto del 
ribasso d'asta contrattale e compresi oneri ed IVA 30.000,00 €  

  b23) Spese, diritti, bolli ed oneri per ottenimento pareri e cartografie da parte degli enti 
gestori di pubbliche utenze, compreso IVA 324,86 €  

  b21) IVA sui lavori ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge 89.934,26 €  

  Totale somme a disposizione (B)          627.837,57 €  

  Importo complessivo del progetto  di Variante (A+B)      1.527.180,14 €  

C) ECONOMIE    

Importo complessivo del progetto approvato 1.611.500,00 €  
  

Importo complessivo del progetto  di Variante 1.527.180,14 €  

  Totale Economie (C)            84.319,86 €  

 

Ritenuto che: 



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 10 di 15 

� in corso d’opera si è resa necessaria redigere perizia di variante, per le motivazioni esposte dalla Direzione 
Lavori, che non pregiudica il buon esito dell’intervento, non grava l’Ente di ulteriori spese e danno l’opera 
completa prevista in progetto; 

� la perizia di variante redatta in data 19.03.2025 dalla D.L. Ing. Pietro natale Curreri , ai sensi dell’art. 106 comma 
1, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016, prevede l’utilizzazione di parte delle economie di gara per maggiori lavori pari 
a complessivi € 202.989,41 al netto del ribasso d’asta del 32,852%; 

� la suindicata perizia di variante e suppletiva ha ottenuto l’approvazione in linea tecnica dal Rup Arch. Natale 
Otera in data 12.05.2025;  

 

CONSIDERATO, altresì, che con la suindicata Determinazione dirigenziale n. 655 del 07.08.2023  è stata impegnata la 
somma complessiva di € 989.428,31 in favore dell’impresa aggiudicataria Genco S.r.l. con imputazione a carico del  
capitolo 10052.02.00055840, “ TRASFERIMENTO STATALE - REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO MULTIPIANO VIA G.B. 
IMPALLOMENI  MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.1” , s.impegno 777/2023, esercizio finanziario in corso 
e che si era realizzata una economia da ribasso d’asta offerto in sede di gara dall’Impresa aggiudicataria  pari ad € 
405.289,30; 

 

VISTA la Deliberazione di G.M. n. 13 del 30.01.2025 con la quale si è proceduto all’ approvazione del preconsuntivo di 
cui all’art. 187 comma 3; 

VISTA e RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale del 2° Settore Finanze e Tributi n. 1146 del 22.04.2025  con la 
quale è stata approvata la variazione di bilancio, ai sensi dell’art. 175, c. 5 quater, lettera c, del D.Lgs.vo n. 267/2000 
per l’utilizzo delle quote vincolate derivanti da economie da ribasso d’asta dei Finanziamenti  Next Generation – PNRR 
confluite nelle quote vincolate del risultato di amministrazione, finalizzate a dare copertura alle perizie di variante in 
corso d’opera afferenti interventi PNRR; 

RITENUTO, necessario, di dover impegnare la somma complessiva di € 387.579,59 di cui € 331.309,93 in favore 
dell’impresa aggiudicatrice Genco S.r.l. ed € 56.269,66 per somme a disposizione dell’amministrazione, quali importi 
scaturiti dalla rimodulazione del quadro economico della perizia di variante e suppletiva redatta dalla D.L., con 
imputazione a  carico del relativo capitolo di bilancio, giusta variazione operata con la suindicata Determinazione 
Dirigenziale n. 1146 del 22.04.2025 (variazione al PEG n. 20 del 22.04.2025); 

 

VISTO il Durc on line, emesso dallo Sportello Unico Previdenziale dal quale risulta la regolarità previdenziale e 
contributiva dell’Impresa aggiudicataria, in corso di validità; 

 

VISTA l’attestazione INARCASSA prot. n. 34842 del 02.05.2025 dal la quale risulta la regolarità previdenziale e 
contributiva dell’Ing. Pietro Natale Curreri; 

 

VISTA l’attestazione INARCASSA prot. n. 34843 del 02.05.2025 dal la quale risulta la regolarità previdenziale e 
contributiva dell’Ing. Pietro Mandanici; 

 

VISTA la dichiarazione sostitutiva di certificazione, ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n.445, trasmessa dalla dott.ssa Clara 
Terranova in data 12.05.2025, con la quale la professionista attesta di essere iscritta alla gestione separata INPS e di 
esser in regola con l’assolvimento degli obblighi contributivi e previdenziali; 



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 11 di 15 

 

RITENUTA per tutto quanto sopra esposto, la perizia di variante e suppletiva meritevole di approvazione 
amministrativa; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 139 del 23.12.2024 con la quale si è proceduto all’ Approvazione del 
Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2025-2027 (art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000); 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 144 del 30.12.2024 di Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011); 

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 17 del 05.02.2025 di Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2025/2027 (art. 169 del D.Lgs. 267/2000); 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 708 del 17.03.2025 del 2° Settore –Finanze e Tributi, con la quale si è proceduto 
alla reimputazione di impegni e accertamenti non esigibili e adempimenti e conseguenti (art. 3, comma 4, D.Lgs n. 
118/2011 all.4/2, punto 9. 

 

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/2000; 

 

VISTE le leggi regionali: 

 - 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge          
   08.06.1990, n. 142; 
 - 07.09.1998, n. 23; 
 - 23.12.2000, n. 30; 
 
VISTA la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011; 
VISTO IL Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 N.13;  
VISTO il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 ; 
VISTA la legge Regionale n.8 del 17 maggio 2016 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo n.50/2016; 
VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010;  
VISTO il D.Lgs.vo n. 36/2023; 
VISTO il vigente statuto comunale; 

P r o p o n e 

 

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. Di dare atto che con il decreto interministeriale del 30 dicembre 2021, è avvenuta l'assegnazione delle 
risorse ai soggetti attuatori - rigenerazione urbana - per ciascun progetto oggetto di finanziamento a 
valere sulla legge di finanziamento del 27 dicembre 2019, n. 160 recante "Bilancio di previsione dello 
Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022" e che il disposto di cui 
all'art. 28, comma 1 del Decreto-legge 1° marzo 2022, ha autorizzato lo scorrimento della graduatoria 
delle opere ammissibili e non finanziate di cui al Decreto Interministeriale del 30 dicembre 2021, al fine 
di rafforzare le misure di rigenerazione urbana di cui all'art. 1, co. 42 e ss. L. 160/2019, confluite nella 
Missione 5, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore", Investimento 2.1 
"Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado 
sociale" del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 

 



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 12 di 15 

2. Di prendere atto della perizia di variante e suppletiva relativa all’intervento -  Next Generation EU – PNRR  
intervento di “Realizzazione di un parcheggio multipiano in Via G.B. Impallomeni” -  CUP 
H51B21001780005 - CIG 980063188C, redatta dalla D.L. Ing. Pietro Natale Curreri in data 19.03.2025, e 
sottoscritta dal Rup Arch. Natale Otera, ai sensi dell’art. 106 comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016, la 
quale prevede l’utilizzazione di parte delle economie di gara per maggiori lavori pari a complessivi € 
202.989,41 al netto del ribasso d’asta del 32,852% e oltre oneri per la sicurezza ed Iva come da quadro 
tecnico economico che segue: 

 

A) LAVORI   

- IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO       1.234.449,99 €  

Ribasso d'asta del 32,852% 405.541,51 €  

Lavori al netto 828.908,48 €  

- ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 70.434,09 €  

  

Totale Lavori (A)          899.342,57 €  

B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE   

  b1) Rilievi e indagini geognostiche compreso IVA 14.089,58 €  

  b2) Indagini per conferma parametri verifica piano di appoggio impalcato in acciaio e 
scala 2.200,00 €  

  b3) Allacciamenti a pubblici servizi 3.000,00 €  

  b4) Imprevisti -   €  

  b5) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi -   €  

  b6) Accantonamento per pagamento maggiori importi (art. 26 DL 50/2022 e s.m.i.) 
compreso IVA (determinato su importo contrattuale - rideterminare a variante chiusa) 40.000,00 €  

  
b7) Spese funzioni tecniche svolte dai dipendenti per  programmazione spesa, valutazione 
preventiva progetti,   predisposizione e controllo procedure di gara ed esecuzione contratti 
pubblici, RUP (art. 113 c. 2 Dlgs 50/2016 e smi) (2%) 

14.614,70 €  

  b8) Eventuali spese per commissioni giudicatrici e per appalti con offerta 
economicamente più vantaggiosa (art. 77 comma 10 D.lgs. 50/2016) -   €  

  b9) Spese per pubblicità e procedure di gara espletate dalla Centrale Unica di 
Committenza - Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 scarl 12.478,72 €  

  
b10) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato 
speciale d'appalto, collaudo tecnico -amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali 
collaudi specialistici, compreso IVA 

14.500,00 €  

  b11) Oneri per sorveglianza Archeologica effettuata da Archeologo 
Responsabile/Esecutore 9.391,20 €  

  b12) Oneri per accesso e conferimento in discarica materiali di risulta compreso IVA 162.000,00 €  

  b13) Spese tecniche per progettazione, coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione, compreso Inarcassa ed IVA 26.944,70 €  

  b14) Spese tecniche per Direzione, Misure e contabilità dei lavori, compreso Inarcassa ed 
Iva 78.382,90 €  



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 13 di 15 

  b15) Spese tecniche per Coordinamento per la Sicurezza in fase di Esecuzione, compreso 
Inarcassa ed Iva 45.182,56 €  

  b16) Spese tecniche per redazione relazione Geologica,  compreso contributo EPAP ed 
Iva 12.859,70 €  

  b17) Spese tecniche per redazione Collaudo Tecnico Amministrativo compreso Inarcassa 
ed Iva 20.738,47 €  

  b18) Spese tecniche per redazione Collaudo Statico compreso Inarcassa ed Iva   18.006,51 €  

  b19) Spese tecniche per redazione Perizia di Variante compreso inarcassa ed Iva euro 22.906,76 €  

  
b20) Spese tecniche per corrispettivi professionali connessi all'aggiornamento prezzi ex 
art, 113 c. 2 D. Lgs 50/2016 e s.m.i. come da comunicato del presidente ANAC 8,11,22 - 
Circ. CNI n. 973/XIX Sess. 2022 compreso Inarcassa ed IVA 

1.782,65 €  

  b21) Oneri per spostamento impianto automazione ingressi di proprieta' comunale 
compreso IVA 8.500,00 €  

  b22) Lavori in economia a pie' di lista non suscettibili di valutazione a misura al netto del 
ribasso d'asta contrattale e compresi oneri ed IVA 30.000,00 €  

  b23) Spese, diritti, bolli ed oneri per ottenimento pareri e cartografie da parte degli enti 
gestori di pubbliche utenze, compreso IVA 324,86 €  

  b21) IVA sui lavori ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge 89.934,26 €  

  Totale somme a disposizione (B)          627.837,57 €  

  Importo complessivo del progetto  di Variante (A+B)      1.527.180,14 €  

C) ECONOMIE    

Importo complessivo del progetto approvato 1.611.500,00 €  
  

Importo complessivo del progetto  di Variante 1.527.180,14 €  

  Totale Economie (C)            84.319,86 €  

 

3. Di dare atto che la suindicata perizia di variante e suppletiva per il completamento dei lavori, è stata redatta al 
fine di perseguire uno degli obiettivi principali del progetto di migliorare l’intervento e di far fronte ad alcune 
contingenze verificatesi, ai sensi dell’art. 106 comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

4. Di dare atto che il contratto non subisce variazioni specifiche in considerazione che le lavorazioni attengono alla 
categoria di lavori originaria (OG1) e che nella perizia di variante e suppletiva è presente la Tav. EC.13 “Schema 
verbale concordamento nuovi prezzi” già sottoscritta dall’impresa appaltatrice e dal Direttore dei Lavori; 
 

5. Di dare atto che con Determinazione Dirigenziale del 2° Settore Finanze e Tributi n. 1146 del 22.04.2025  è 
stata approvata la variazione di bilancio, ai sensi dell’art. 175, c. 5 quater, lettera c, del D.Lgs.vo n. 267/2000,  
per l’utilizzo delle quote vincolate derivanti da economie da ribasso d’asta dei Finanziamenti  Next Generation 
– PNRR - confluite nelle quote vincolate del risultato di amministrazione, finalizzate a dare copertura alle 
perizie di variante in corso d’opera afferenti interventi PNRR; 

 

6. Di dover impegnare la complessiva somma di € 387.579,59 così come segue: 



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 14 di 15 

- in quanto ad € 331.309,93 in favore dell’operatore economico GENCO SRL relativa alla “Realizzazione di 
un parcheggio multipiano in Via G.B. Impallomeni” -  CUP H51B21001780005 - CIG 980063188C - ( per 
maggiori lavorazioni, art. 26 D.L.50/22, oneri conferimento a discarica e lavori in economia),,  con 
imputazione della spesa a carico del capitolo 10052.02.00055840, “Trasferimento statale - realizzazione di 
un parcheggio multipiano via G.B. Impallomeni, missione 5, componente 2, investimento 2.1”,  
dell’eserciziodell’esercizio  finanziariofinanziario  2025,2025,  gestionegestione  competenza,competenza,  giustagiusta  variazionevariazione  didi  bilanciobilancio  operata,operata,  aiai  sensisensi  ai sensi 
dell’art. 175, c. 5, quater, lettera c, del D.Lgs.vo n. 267/2000  (variazione(variazione  alal  PEGPEG  n.n.  2020  deldel  22.04.2025)22.04.2025)  didi  cuicui  
allaalla  Determinazione Dirigenziale del 2° Settore Finanze e Tributi n. 1146 del 22.04.2025;  

- in quanto ad € 7.639,93 in favore di Tirreno Ecosviluppo arl C.F. 02129950834, per spese espletamento 
gara,  relativa alla Realizzazione di un parcheggio multipiano in Via G.B. Impallomeni” -  CUP 
H51B21001780005 - CIG 980063188C,, capitolo 10052.02.00055840, “ trasferimento statale - realizzazione 
di un parcheggio multipiano via G.B. Impallomeni”, missione 5, componente 2, investimento 2.1” ,  
dell’eserciziodell’esercizio  finanziariofinanziario  2025,2025,  gestionegestione  competenza,competenza,  giustagiusta  variazionevariazione  didi  bilanciobilancio  operata,operata,  aiai  sensisensi  ai sensi 
dell’art. 175, c. 5, quater, lettera c, del D.Lgs.vo n. 267/2000  (variazione(variazione  alal  PEGPEG  n.n.  2020  deldel  22.04.2025)22.04.2025)  didi  cuicui  
allaalla  Determinazione Dirigenziale del 2° Settore Finanze e Tributi n. 1146 del 22.04.2025;  

- in quanto ad € 5.956,45 in favore del personale dipendente per la Realizzazione di un parcheggio 
multipiano in Via G.B. Impallomeni” -  CUP H51B21001780005 - CIG 980063188C, con imputazione della 
spesa a carico del capitolo 10052.02.00055840, “ Trasferimento statale - realizzazione di un parcheggio 
multipiano via G.B Impallomeni  missione 5 componente 2 investimento 2.1” ,  dell’eserciziodell’esercizio  finanziariofinanziario  
2025,2025,  gestionegestione  competenza,competenza,  giustagiusta  variazionevariazione  didi  bilanciobilancio  operata,operata,  aiai  sensisensi  ai sensi dell’art. 175, c. 5, quater, 
lettera c, del D.Lgs.vo n. 267/2000  (variazione(variazione  alal  PEGPEG  n.n.  2020  deldel  22.04.2025)22.04.2025)  didi  cuicui  allaalla  Determinazione 
Dirigenziale del 2° Settore Finanze e Tributi n. 1146 del 22.04.2025; 

- in quanto ad € 22.906,76  in favore dell’Ing. Pietro Natale Curreri (per Direzione lavori e coordinamento 
sicurezza in fase di esecuzione lavori) per la Realizzazione di un parcheggio multipiano in Via G.B. 
Impallomeni” -  CUP H51B21001780005 - CIG A01DFE0233, con imputazione della spesa a carico del 
capitolo 10052.02.00055840, “ Trasferimento statale - realizzazione di un parcheggio multipiano via G.B 
Impallomeni  missione 5 componente 2 investimento 2.1” ,  dell’eserciziodell’esercizio  finanziariofinanziario  2025,2025,  gestionegestione  
competenza,competenza,  giustagiusta  variazionevariazione  didi  bilanciobilancio  operata,operata,  aiai  sensisensi  ai sensi dell’art. 175, c. 5, quater, lettera c, del 
D.Lgs.vo n. 267/2000  (variazione(variazione  alal  PEGPEG  n.n.  2020  deldel  22.04.2025)22.04.2025)  didi  cuicui  allaalla  Determinazione Dirigenziale del 2° 
Settore Finanze e Tributi n. 1146 del 22.04.2025; 

- in quanto ad € 7.207,20 in favore della Dott.ssa Clara Terranova (sorveglianza archeologica) relativa alla 
Realizzazione di un parcheggio multipiano in Via G.B. Impallomeni” -  CUP H51B21001780005 - CIG 
A03CE2EBF3, con imputazione della spesa a carico del capitolo 10052.02.00055840, “ Trasferimento 
statale - realizzazione di un parcheggio multipiano via G.B Impallomeni  missione 5 componente 2 
investimento 2.1” ,  dell’eserciziodell’esercizio  finanziariofinanziario  2025,2025,  gestionegestione  competenza,competenza,  giustagiusta  variazionevariazione  didi  bilanciobilancio  
operata,operata,  aiai  sensisensi  ai sensi dell’art. 175, c. 5, quater, lettera c, del D.Lgs.vo n. 267/2000  (variazione(variazione  alal  PEGPEG  n.n.  
2020  deldel  22.04.2025)22.04.2025)  didi  cuicui  allaalla  Determinazione Dirigenziale del 2° Settore Finanze e Tributi n. 1146 del 
22.04.2025; 

- in quanto ad €  12.559,32 in favore dell’Ing. Pietro Mandanici (Collaudo statico - tecnico e amministrativo) 
relativo alla Realizzazione di un parcheggio multipiano in Via G.B. Impallomeni” -  CUP H51B21001780005 
– CIG B0393AC48C, con imputazione della spesa a carico del capitolo 10052.02.00055840, “ Trasferimento 
statale - realizzazione di un parcheggio multipiano via G.B Impallomeni  missione 5 componente 2 
investimento 2.1” ,  dell’eserciziodell’esercizio  finanziariofinanziario  2025,2025,  gestionegestione  competenza,competenza,  giustagiusta  variazionevariazione  didi  bilanciobilancio  
operata,operata,  aiai  sensisensi  ai sensi dell’art. 175, c. 5, quater, lettera c, del D.Lgs.vo n. 267/2000  (variazione(variazione  alal  PEGPEG  n.n.  
2020  deldel  22.04.2025)22.04.2025)  didi  cuicui  allaalla  Determinazione Dirigenziale del 2° Settore Finanze e Tributi n. 1146 del 
22.04.2025; 



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 15 di 15 

 

7. Di accertare  tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico amministrativa 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 
del servizio; 

 

8. Di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e che con 
esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del D.Lgs. n.36/2023 ed è accessibile nel sito on- 
line; 

 
9. Di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del 

Comune di Milazzo, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con 
interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 

 

10. Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della L.190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del 
presente procedimento; 

 

11. Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito del Comune – Amministrazione 
Trasparente – sottosezione “Bandi e gare” PNRR. 

          

 
 

 Il Responsabile del Procedimento 
Laura D'Arrigo 

(sottoscritto con firma elettronica) 
 


